
CAMPEONATOS ESTADUAIS CAIXA DE 

ATLETISMO SUB 23 

São Leopoldo - RS 
1ª Etapa - sábado - 02 de setembro de 2006 

Resultados Oficiais
Prova: 100m rasos - Masculino - Decatlo - 09.00h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
V.V.= 0.7m/s 

1º 77 23185 Jader da Silva Johnn 8.1.86 Ulbra/Brasiltelecom 11.4 723 
2º 68 21652 Douglas Diego Simionato Erhart 86 Ulbra/Brasiltelecom 11.4 723 
3º 142 23180 Eduardo Belmonte Möller 87 SOGIPA 12.0 605 
4º 72 19589 Fernando Martin 19.9.84 Ulbra/Brasiltelecom 12.3 549 
5º 159 24333 Pablo Cristini Guedes 12/02/89 SOGIPA 12.9 444 
 
Prova: Lançamento do Martelo - Masculino - Final - 09.00h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 68 21652 Douglas Diego Simionato Erhart 86 Ulbra/Brasiltelecom 44.07 10 
2º 146 25200 Gustavo Verner dos Santos 27/02/87 SOGIPA 41.87 8 
3º 7 26553 Gabriel Berwig Hohnk 18.4.89 Ivoti 41.27 6 
4º 154 21687 Luan Carlos da Silva 10/07/83 SOGIPA 35.62 5 
5º 74 32320 Geverton dos Santos Correa 90 Ulbra/Brasiltelecom 28.90 4 
6º 112 32333 Roger Augusto Butzge 15.11.89 UNISC 28.65 3 
7º 66 28635 Augusto Petry 19.09.88 Ulbra/Brasiltelecom 20.99 2 
 

 1º 2º 3º 4º 5º 6º 
1º 44.07 X -.- -.- -.- -.- 
2º 38.31 41.65 X X 41.87 X 
3º X 40.30 X 41.27 X 40.34 
4º X X X 35.62 X X 
5º 26.43 X 28.05 28.90 28.70 26.44 
6º 26.08 28.65 27.95 26.06 X X 
7º X X 16.87 19.40 20.99 X 

 
Prova: Salto com Vara - Feminino - Final - 09.00h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 132 24324 Raissa Scharcansky Schubert 90 SOGIPA 3.10 10 
2º 116 17140 Aline Valgoi Alca 18.04.85 SOGIPA 3.00 8 
3º 53 22941 Hellen Bonin 11.10.84 Ulbra/Brasiltelecom 2.42 6 
 

 2.02 2.12 2.22 2.32 2.42 2.52 2.80 2.90 3.00 3.10 3.20 
1º  o - - - - xo o - o xxx 
2º  o - - - - xxo o o xxx  
3º o o - o o xxx      

 
Prova: 100m com barreiras - Feminino - Final - 09.25h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
V.V. = -4.2m/s 

1º 4 17832 Edina Daniela Schumacher 12.02.85 Ivoti 17.7 10 
2º 47 19240 Daniela Forgiarini da Silva 8.4.85 Ulbra/Brasiltelecom 18.3 8 
3º 18 27611 Caroline Dos Reis Bergonsi 90 Sinodal/IENH 18.3 6 
4º 46 17141 Daisy Valgoi Alca 15.8.86 Ulbra/Brasiltelecom 18.3 4 
4º 96 32838 Mariana Borba Trevisan 16.09.91 UNISC 19.9 3 
6º 60 21739 Rubia Lutz da Silva 17.3.87 Ulbra/Brasiltelecom 20.2 2    
 



Prova: 110m com barreiras - Masculino - Final - 09.45h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 160 19679 Rafael Maurício Melo 22/09/85 SOGIPA 16.0 10 
2º 140 24762 Davi Guilherme Oliveira da Silva 11/03/87 SOGIPA 17.1 8 
3º 76 24318 Ismael Schroder Fenner 27.11.88 Ulbra/Brasiltelecom 17.5 6 
4º 114 21672 Tiago Emilio Brandt 20.02.87 UNISC 21.1 4 
 
Prova: Salto em Distância - Masculino - Decatlo - 09.45h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 68 21652 Douglas Diego Simionato Erhart 86 Ulbra/Brasiltelecom 6.63 727 
2º 142 23180 Eduardo Belmonte Möller 87 SOGIPA 5.91 567 
3º 77 23185 Jader da Silva Johnn 8.1.86 Ulbra/Brasiltelecom 5.64 510 
4º 72 19589 Fernando Martin 19.9.84 Ulbra/Brasiltelecom 5.62 506 
5º 159 24333 Pablo Cristini Guedes 12/02/89 SOGIPA 4.78 341 
 

 V.V. 1º V.V. 2º V.V. 3º 
1º -2.2 6.49 -4.7 6.15 -6.0 6.63 
2º -6.0 5.73 -6.8 5.91 -5.2 5.81 
3º -6.2 X -6.1 5.64 -5.7 X 
4º -4.7 X -4.2 5.57 -4.0 5.62 
5º -4.9 4.75 -5.1 4.78 -5.4 4.76 

 
Prova: 100m rasos - Feminino - Final - 10.10h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
V.V. = -5.6m/s 

1º 44 18555 Cintia Weber Schmidt 5.7.86 Ulbra/Brasiltelecom 13.0 10 
2º 49 23222 Etiane Moreira Farias 21.3.87 Ulbra/Brasiltelecom 13.1 8 
3º 117 30757 Ana Carolina Nique de Souza 01.0689 SOGIPA 13.1 6 
4º 26 24638 Ecléia Berardi dos Santos 15.03.90 UCS Masguer 13.4 5 
5º 118 18808 Annelise Sant’Anna 28.04.85 SOGIPA 13.6 4 
6º 90 21700 Heloisa Ramm 12.10.87 UNISC 13.7 3 
 
Prova: 100m rasos - Masculino - Semifinal - 10.35h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1ª série – V.V. = -6.1m/s 

1º 107 28041 Leonardo Almeida Trindade 15.05.87 UNISC 11.8 Q 
2º 102 25728 Everton Luiz Marques Matta 05.10.88 UNISC 11.9 Q 
3º 83 31320 Peter Péterson Bopsin 19.11.88 Ulbra/Brasiltelecom 12.3 Q 
4º 14 22898 Régis Ely 27.03.87 Ivoti 12.8 q 
5º 39 31528 Victor Rafael de Moraes 15.01.91 UCS Masguer 13.2  

2ª série – V.V. = -7.6m/s 
1º 85  William Nazzari 85 Ulbra/Brasiltelecom 12.2 Q 
2º 65 28927 Arthur Panerai 30.1.91 Ulbra/Brasiltelecom 12.5 Q 
3º 104 18773 Gilberto Pereira 23.08.86 UNISC 12.6 Q 
4º 143 25693 Everson Lucas Braz 90 SOGIPA 12.6 q 
5º 22 22952 Estael Froner da Silva  89 Sinodal/IENH 12.9  
 
Prova: Lançamento do Disco - Feminino - Final - 10.35h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 55 21329 Keely Christinne  Medeiros 87 Ulbra/Brasiltelecom 43.56 10+3 
2º 89 25881 Fernanda Raquel Borges 26.07.88 UNISC 42.53 8 
3º 54 25001 Josiane Bica Dos Santos 85 Ulbra/Brasiltelecom 39.91 6 
4º 134 28374 Silvia Barbosa da Silva 21.07.90 SOGIPA 36.55 5 
5º 41 22914 Anna Paula Magalhães Pereira 86 Ulbra/Brasiltelecom 34.22 4 
6º 20 29395 Karla Schwartzhaupt 91 Sinodal/IENH 25.88 3 
7º 21 28628 Miriã Zimmermann  89 Sinodal/IENH 25.66 2 
8º 86 22706 Aline Luisa Sausen 25.02.88 UNISC 22.22 1 
 

 1º 2º 3º 4º 5º 6º 
1º 42.13 X X 43.56 X 43.47 
2º 42.53 37.91 X 40.78 41.06 39.43 
3º 39.80 36.10 X 39.91 X 38.40 
4º 31.07 28.54 32.03 34.38 26.47 36.55 
5º X X X X 34.22 33.87 



6º 25.34 25.88 24.80 25.76 25.71 6.12 
7º 24.58 21.92 24.60 25.66 X 22.80 
8º 19.71 20.93 -.- 19.18 22.22 -.- 

 
Prova: 1500m rasos - Masculino - Final - 10.50h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 168 27256 Lutimar Abreu Paes 14.12.88 Esporte e Cidadania 4.02.9 10 
2º 138 19585 Dalvane dos Santos 19/04/84 SOGIPA 4.04.6 8 
3º 9 19539 Iurquen Roese 31.03.86 Ivoti 4.08.2 6 
4º 162 195354 Ruann Fernandes Etchechury 17/02/88 SOGIPA 4.10.7 5 
5º 17 23451 Tiago Becker 22.12.88 Ivoti 4.11.5 4 
6º 11 25884 Junior Käefer 02.08.89 Ivoti 4.33.1 3 
7º 75 30610 Guilherme Hummel Junior 4.4.89 Ulbra/Brasiltelecom 4.35.4 2 
8º 106 27302 Juliano da Silva 01.11.90 UNISC 4.47.2 1 
9º 114 21672 Thiago Brondt 87 UNISC 5.02.5  
Atleta convidado 
 171 23202 Jean Pierre Campos Ferrugem 3.11.87 AD Criciuma 4.08.1  
 
Prova: Salto Triplo - Feminino - Final - 11.00h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 133 24954 Raquel Souza 91 SOGIPA 10.66 10 
2º 44 18555 Cintia Weber Schmidt 5.7.86 Ulbra/Brasiltelecom 10.37 8 
3º 46 17141 Daisy Valgoi Alca 15.8.86 Ulbra/Brasiltelecom 10.00 6 
4º 119 17089 Deise Monticelli 85 SOGIPA 9.75 5 
5º 116 17140 Aline Valgoi Alca 85 SOGIPA 9.66 4 
 

 V.V. 1º V.V. 2º V.V. 3º V.V. 4º V.V. 5º V.V. 6º 
1º -4.3 9.98 -4.5 10.64 -7.0 10.00 -5.2 10.24 -4.4 10.31 -4.0 10.66 
2º -4.3 10.35 -7.0 X -5.7 X -6.0 10.19 -1.7 10.37 -5.7 10.08 
3º -5.9 X -5.2 X -8.1 X -4.8 9.52 -4.1 X -4.1 10.00 
4º -7.1 X -6.1 X -8.5 X -5.6 9.53 -5.6 9.66 -6.0 9.75 
5º -5.6 8.88 -6.1 8.99 -3.7 9.66 -5.2 9.26 -3.5 X -7.2 X 

 
Prova: 1500m rasos - Feminino - Final - 11.05h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 98 19301 Sabine Letícia Heitling 02.07.87 UNISC 4.35.7 10 
2º 97 20167 Rafaela Ritz dos Santos 07.07.90 UNISC 5.18.6 8 
3º 122 21682 Ingrith Nascimento Barbosa 09.10.89 SOGIPA 5.31.7 6 
4º 129 23739 Luiza Costa Gava 21.05.91 SOGIPA 5.46.5 5 
5º 32 22776 Tammy dos Santos Damin 01.04.88 UCS Masguer 5.52.3 4 
 
Prova: Arremesso do Peso - Masculino - Decatlo - 11.25h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 68 21652 Douglas Diego Simionato Erhart 86 Ulbra/Brasiltelecom 13.20 679 
2º 72 19589 Fernando Martin 19.9.84 Ulbra/Brasiltelecom 12.95 664 
3º 142 23180 Eduardo Belmonte Möller 87 SOGIPA 12.46 634 
4º 77 23185 Jader da Silva Johnn 8.1.86 Ulbra/Brasiltelecom 9.56 459 
5º 159 24333 Pablo Cristini Guedes 12/02/89 SOGIPA 8.09 372 
 

 1º 2º 3º 
1º 12.43 12.79 13.20 
2º 12.79 12.95 X 
3º 11.55 12.34 12.46 
4º 8.84 9.56 9.45 
5º 6.82 7.65 8.09 

 
Prova: 100m rasos - Masculino - Final - 11.50h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
V.V. = -6.9m/s 

1º 102 25728 Everton Luiz Marques Matta 05.10.88 UNISC 11.6 10 
2º 107 28041 Leonardo Almeida Trindade 15.05.87 UNISC 11.7 8 
3º 104 18773 Gilberto Pereira 23.08.86 UNISC 11.7 6 
4º 85  William Nazzari 85 Ulbra/Brasiltelecom 11.9 5 



5º 83 31320 Peter Péterson Bopsin 19.11.88 Ulbra/Brasiltelecom 12.0 4 
6º 65 28927 Arthur Panerai 30.1.91 Ulbra/Brasiltelecom 12.0 3 
7º 143 25693 Everson Lucas Braz 90 SOGIPA 12.0 2 
8º 14 22898 Régis Ely 27.03.87 Ivoti 13.9 1 
 
Prova: Lançamento do Disco - Masculino - Final - 13.00h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 24 23799 Matheus Richard Haubert  89 Sinodal/IENH 31.50 10 
2º 154 21687 Luan Carlos da Silva 10/07/88 SOGIPA 30.71 8 
3º 108 20164 Luciano Peçanha 07.11.87 UNISC 30.66 6 
4º 70 23428 Elias Machado da Rosa 88 Ulbra/Brasiltelecom 29.81 5 
5º 74 32320 Geverton dos Santos Correa 90 Ulbra/Brasiltelecom 26.88 4 
6º 112 32333 Roger Augusto Butzge 15.11.89 UNISC 25.94 3 
7º 78 32319 Jonatas Niederauer Fagundes 89 Ulbra/Brasiltelecom 23.17 2 
8º 103 23489 Everton Zart 24.11.87 UNISC 21.07 1 
9º 146 25200 Gustavo Verner dos Santos 89 SOGIPA 19.52  
 

 1º 2º 3º 4º 5º 6º 
1º 31.12 X 31.50 31.66 X 31.40 
2º 29.86 30.71 28.75 28.41 X 29.32 
3º 26.82 X 30.66 X 26.15 30.17 
4º 29.81 27.86 X X X X 
5º 22.99 X X 25.77 25.21 26.88 
6º X 23.04 25.94 23.17 X 22.26 
7º 21.66 18.12 23.17 22.05 17.77 X 
8º 21.07 20.34 X X -.- X 
9º X 19.52 X -.- -.- -.- 

 
Prova: 100m com barreiras - Feminino - Heptatlo - 14.10h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
V.V. = -8.0m/s 

1º 4 17832 Edina Daniela Schumacher 12.02.85 Ivoti 17.0 570 
2º 96 32838 Mariana Borba Trevisan 16.09.91 UNISC 18.9 377 
3º 60 21739 Rubia Lutz da Silva 17.3.87 Ulbra/Brasiltelecom 20.3 259 
4º 48 30450 Elaine Schaferdecker 15.12.86 Ulbra/Brasiltelecom 23.0 90 
 
Prova: Salto em Altura - Feminino - Heptatlo - 14.35h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 60 21739 Rubia Lutz da Silva 17.3.87 Ulbra/Brasiltelecom 1.44 555 
2º 4 17832 Edina Daniela Schumacher 12.02.85 Ivoti 1.38 491 
3º 96 32838 Mariana Borba Trevisan 16.09.91 UNISC 1.29 399 
4º 48 30450 Elaine Schaferdecker 15.12.86 Ulbra/Brasiltelecom 1.20 312 
 

 1.20 1.23 1.26 1.29 1.32 1.35 1.38 1.41 1.44 1.47 
1º - - o o o o o o xo xxx 
2º - - o o o o o xxx   
3º o - o o xxx      
4º o xxx         

 
Prova: 400m rasos - Feminino - Final p/tempo - 15.05h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 49 23222 Etiane Moreira Farias 21.3.87 Ulbra/Brasiltelecom 58.1 10 
2º 27 19284 Gisiane Bertoni 15.05.86 UCS Masguer 58.2 8 
3º 120 29571 Evelen Salvalaio Freitas 03.10.92 SOGIPA 58.4 6 
4º 30 26571 Priscila de Lima 28.06.87 UCS Masguer 59.5 5 
5º 43 22915 Camila Vieira 87 Ulbra/Brasiltelecom 1.00.0 4 
6º 47 19240 Daniela Forgiarini da Silva 8.4.85 Ulbra/Brasiltelecom 1.03.9 3 
7º 99 32839 Viviane Batista 22.10.89 UNISC 1.05.9 2 
 
Prova: 400m rasos - Masculino - Final p/tempo - 15.25h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca  
1ª série 

1º 107 28041 Leonardo Almeida Trindade 15.05.87 UNISC 51.8  



2º 100 32833 David Garcia Costa 04.05.89 UNISC 52.3  
3º 157 19550 Marcelo Castiel Ruas 04/08/86 SOGIPA 53.5  
4º 40 27423 William Ferreira Lemos 02.01.90 UCS Masguer 53.7  
5º 14 22898 Régis Ely 27.03.87 Ivoti 55.0  
6º 83 31320 Peter Péterson Bopsin 19.11.88 Ulbra/Brasiltelecom 55.8  

2ª série 
1º 168 27256 Lutimar Abreu Paes 14.12.88 Esporte e Cidadania 51.7  
2º 13 28757 Lucas Ernesto Adam 16.04.90 Ivoti 53.7  
3º 15 22896 Richard Ely 27.03.87 Ivoti 53.9  
4º 169  Sandro Rogério Carvario Padilha 12.08.85 Esporte e Cidadania 58.0  
5º 82 32112 Natanael Fontoura De Azevedo 26.12.88 Ulbra/Brasiltelecom 58.8  
-.- 101 17075 Diego Rivelino de Andrade  UNISC DNF  
 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 168 27256 Lutimar Abreu Paes 14.12.88 Esporte e Cidadania 51.7 10 
2º 107 28041 Leonardo Almeida Trindade 15.05.87 UNISC 51.8 8 
3º 100 32833 David Garcia Costa 04.05.89 UNISC 52.3 6 
4º 157 19550 Marcelo Castiel Ruas 04/08/86 SOGIPA 53.5 5 
5º 40 27423 William Ferreira Lemos 02.01.90 UCS Masguer 53.7 4 
5º 13 28757 Lucas Ernesto Adam 16.04.90 Ivoti 53.7 3 
7º 15 22896 Richard Ely 27.03.87 Ivoti 53.9 2 
8º 14 22898 Régis Ely 27.03.87 Ivoti 55.0 1 
9º 83 31320 Peter Péterson Bopsin 19.11.88 Ulbra/Brasiltelecom 55.8  

10º 169  Sandro Rogério Carvario Padilha 12.08.85 Esporte e Cidadania 58.0  
11º 82 32112 Natanael Fontoura De Azevedo 26.12.88 Ulbra/Brasiltelecom 58.8  
-.- 101 17075 Diego Rivelino de Andrade  UNISC DNF  
 
Prova: 5000m rasos - Masculino - Final - 15.45h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 138 19585 Dalvane dos Santos 19/04/84 SOGIPA 16.36.5 10 
2º 17 23451 Tiago Becker 22.12.88 Ivoti 16.55.3 8 
3º 79 25232 Jones Frederico Sacks 85 Ulbra/Brasiltelecom 17.12.5 6 
4º 111  Regis Luiz Forster 20.12.84 UNISC 17.19.6 5 
5º 80 28767 Marco Antonio Santanna Filho 11.7.90 Ulbra/Brasiltelecom 17.26.7 4 
6º 75 30610 Guilherme Hummel Junior 4.4.89 Ulbra/Brasiltelecom 17.37.9 3 
7º 170  Tiago Marlon dos Santos 30.04.85 Esporte e Cidadania 17.53.5 2 
8º 166 23227 Yuri de Castro Charão 05/07/91 SOGIPA 18.36.0 1 
9º 115 27247 Tovar Morais 31.08.87 UNISC 18.36.1  

10º 158 31229 Mateus da Silva Martins 20/11/91 SOGIPA 19.35.6  
-.- 35 22773 Juliano João Vieira Paz 24.02.89 UCS Masguer DNF  
 
Prova: Salto em Altura - Masculino - Decatlo - 15.45h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 72 19589 Fernando Martin 19.9.84 Ulbra/Brasiltelecom 2.00 803+3 
2º 142 23180 Eduardo Belmonte Möller 87 SOGIPA 1.76 593 
3º 68 21652 Douglas Diego Simionato Erhart 86 Ulbra/Brasiltelecom 1.70 544 
4º 159 24333 Pablo Cristini Guedes 12/02/89 SOGIPA 1.67 520 
5º 77 23185 Jader da Silva Johnn 8.1.86 Ulbra/Brasiltelecom 1.61 472 

 
 1.49 1.52 1.55 1.58 1.61 1.64 1.67 1.70 1.73 1.76 1.79 1.82 1.91 1.97 2.00 2.03 

1º - - - - - - - - - - - o o o xxo xxx 
2º - - - - - - o - o o xxx      
3º - - - - - - - o - xxx       
4º - o - o o xxo xo xxx         
5º o xo o o o xxx           

 
Prova: Arremesso do Peso - Feminino - Heptatlo - 15.45h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 4 17832 Edina Daniela Schumacher 12.02.85 Ivoti 10.38 554 
2º 60 21739 Rubia Lutz da Silva 17.3.87 Ulbra/Brasiltelecom 7.93 395 
3º 48 30450 Elaine Schaferdecker 15.12.86 Ulbra/Brasiltelecom 7.05 338 
4º 96 32838 Mariana Borba Trevisan 16.09.91 UNISC 6.40 297 
 

 1º 2º 3º 
1º 10.38 9.98 9.85 



2º 7.89 7.93 7.58 
3º X 7.01 7.05 
4º 6.37 5.62 6.40 

 
Prova: Salto em Distância - Masculino - Final - 16.00h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 160 19679 Rafael Maurício Melo 84 SOGIPA 7.22 10 
2º 85  William Nazzari 29.03.85 Ulbra/Brasiltelecom 6.62 8 
3º 8 25872 Igor Sachini 05.05.89 Ivoti 6.02 6 
4º 140 24762 Davi Guilherme Oliveira da Silva 11/03/87 SOGIPA 5.73 5 
5º 151 24151 Jonas Kneip Araújo 10.9.89 SOGIPA 5.60 4 
6º 77 23185 Jader da Silva Johnn 8.1.86 Ulbra/Brasiltelecom 5.39 3 
7º 84 32315 Sandro Pedroso 05.05.87 Ulbra/Brasiltelecom 4.89 2 
8º 109 28040 Matheus Almeida Trindade 04.12.90 UNISC 4.89 1 
 

 V.V. 1º V.V. 2º V.V. 3º V.V. 4º V.V. 5º V.V. 6º 
1º -5.6 X -6.8 6.55 -3.8 7.22 -.- -.- -.- -.- -.- -.- 
2º -3.8 6.62 -5.7 5.23 -2.8 6.09 -.- -.- -.- -.- -.- -.- 
3º -7.0 5.58 -7.2 6.02 -3.4 X -3.8 6.01 -7.4 6.00 -.- -.- 
4º -6.0 5.73 -8.9 4.75 -3.4 5.56 -8.9 5.29 -.- -.- -.- -.- 
5º -5.0 5.60 -8.1 5.20 -.- -.- -.- -.- -.- -.- -.- -.- 
6º -5.6 X -7.8 5.39 -.- -.- -6.6 X X X X X 
7º -6.7 4.42 -6.5 4.65 -4.3 3.41 -5.3 4.89 -8.2 4.73 -6.2 4.82 
8º -4.8 4.89 -6.1 4.89 -6.3 4.60 -7.2 3.00 -.- -.- -.- -.- 

 
Prova: 5000m rasos - Feminino - Final - 16.10h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 98 19301 Sabine Letícia Heitling 02.07.87 UNISC 17.48.9 10 
2º 28 32461 Jéssica da Rosa Cardoso 25.10.92 UCS Masguer 19.56.6 8 
3º 29 26570 Mariel Hecher 19.10.92 UCS Masguer 20.00.8 6 
4º 122 21682 Ingrith Nascimento Barbosa 09.10.89 SOGIPA 20.06.2 5 
5º 92  Josiane da Siqueira 30.06.88 UNISC 20.36.3 4 
-.- 97 2167 Rafaela Ritz 07.07.90 UNISC DNF  
-.- 123 24822 Jaqueline de Oliveira Silveira 11.02.88 SOGIPA DNF  
 
Prova: Revezamento 4x100m - Feminino - Final - 16.35h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 43 22915 Camila Vieira 87 Ulbra/Brasiltelecom 49.0 20+5 
 44 18555 Cintia Weber Schmidt 5.7.86 Ulbra/Brasiltelecom   
 47 19240 Daniela Forgiarini da Silva 8.4.85 Ulbra/Brasiltelecom   
 49 23222 Etiane Moreira Farias 21.3.87 Ulbra/Brasiltelecom   

2º 117 30757 Ana Carolina Nique de Souza 01.06.89 SOGIPA 52.4 16 
 118 18808 Annelise Sant’Anna 28.04.85 SOGIPA   
 133 24954 Raquel Souza 91 SOGIPA   
 127 23174 Karine Rambo Farias 90 SOGIPA   

3º 97 2167 Rafaela Ritz 07.07.90 UNISC 53.4 12 
 90 21700 Heloisa Ramm 12.10.87 UNISC   
 98 19301 Sabine Letícia Heitling 02.07.87 UNISC   
 99 32839 Viviane Batista 22.10.89 UNISC   

4º 26 24638 Ecléia Berardi dos Santos 15.03.90 UCS Masguer 55.9 10 
 29 26570 Mariel Hecher 19.10.92 UCS Masguer   
 28 32461 Jéssica da Rosa Cardoso 25.10.92 UCS Masguer   
 32 22776 Tammy dos Santos Damin 01.04.88 UCS Masguer   
 
Prova: Revezamento 4x100m - Masculino - Final - 16.55h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 102 25728 Everton Luiz Marques Matta 05.10.88 UNISC 44.7 20 
 104 18773 Gilberto Pereira 23.08.86 UNISC   
 107 28041 Leonardo Almeida Trindade 15.05.87 UNISC   
 109 28040 Matheus Almeida Trindade 04.12.90 UNISC   

2º 65 28927 Arthur Panerai 30.1.91 Ulbra/Brasiltelecom 45.3 16 
 83 31320 Peter Péterson Bopsin 19.11.88 Ulbra/Brasiltelecom   
 77 23185 Jader da Silva Johnn 8.1.86 Ulbra/Brasiltelecom   
 85  William Nazzari 85 Ulbra/Brasiltelecom   



3º 140 24762 Davi Guilherme Oliveira da Silva 11/03/87 SOGIPA 46.8 12 
 143 25693 Everson Lucas Braz 90 SOGIPA   
 157 19550 Marcelo Castiel Ruas 04/08/86 SOGIPA   
 160 19679 Rafael Maurício Melo 22/09/85 SOGIPA   

-.- 8 25872 Igor Sachini 05.05.89 Ivoti DQ 170.14 -.- 
 15 22896 Richard Ely 27.03.87 Ivoti   
 13 28757 Lucas Ernesto Adam 16.04.90 Ivoti   
 14 22898 Régis Ely 27.03.87 Ivoti   
 
Prova: Lançamento do Dardo - Feminino - Final - 16.55h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 119 17089 Deise Monticelli 85 SOGIPA 33.37 10 
2º 125 31154 Jéssica Centenaro Sausen 26.12.89 SOGIPA 32.46 8 
3º 3 18875 Cristiane da Costa 10.02.88 Ivoti 31.84 6 
4º 61 32317 Thalin Rodrigues Correa 90 Ulbra/Brasiltelecom 30.18 5 
5º 60 21739 Rubia Lutz da Silva 17.3.87 Ulbra/Brasiltelecom 27.93 4 
6º 127 23174 Karine Rambo Farias 90 SOGIPA 27.56 3 
7º 48 30450 Elaine Schaferdecker 15.12.86 Ulbra/Brasiltelecom 26.72 2 
8º 20 29395 Karla Schwartzhaupt 91 Sinodal/IENH 24.11 1 
9º 89 25881 Fernanda Raquel Borges 26.07.88 UNISC 22.24  

10º 86 22706 Aline Luisa Sausen 25.02.88 UNISC 19.06  
Atleta convidado 

-.- 172 22276 Giorgia Fontana Netto 17.11.86 AD Criciúma 41.82  
 

 1º 2º 3º 4º 5º 6º 
1º X 32.70 30.89 31.24 29.93 33.37 
2º 32.46 28.39 29.70 30.35 30.81 31.55 
3º 31.57 31.84 27.98 X 29.49 30.53 
4º X 30.18 24.89 23.19 X X 
5º 27.93 23.99 27.72 X 27.48 26.89 
6º 26.69 X 26.37 X X 27.56 
7º X X 25.56 24.89 26.72 X 
8º 21.64 24.11 22.22 X 23.89 19.69 
9º X 22.24 -.- -.- -.- -.- 
10º 19.06 18.92 -.- -.- -.- -.- 

Atleta convidado 
-.- 40.36 40.44 38.51 40.67 41.82 41.57 

 
Prova: 400m rasos - Masculino - Decatlo - 17.15h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 68 21652 Douglas Diego Simionato Erhart 86 Ulbra/Brasiltelecom 51.3 749 
2º 72 19589 Fernando Martin 19.9.84 Ulbra/Brasiltelecom 56.2 546 
3º 77 23185 Jader da Silva Johnn 8.1.86 Ulbra/Brasiltelecom 57.2 508 
-.- 142 23180 Eduardo Belmonte Möller 87 SOGIPA DNF 000 
-.- 159 24333 Pablo Cristini Guedes 12/02/89 SOGIPA DNF 000 
 
Prova: 200m rasos - Feminino - Heptatlo - 17.30h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 4 17832 Edina Daniela Schumacher 12.02.85 Ivoti 27.5 651 
2º 96 32838 Mariana Borba Trevisan 16.09.91 UNISC 30.2 452 
3º 48 30450 Elaine Schaferdecker 15.12.86 Ulbra/Brasiltelecom 31.5 367 
4º 60 21739 Rubia Lutz da Silva 17.3.87 Ulbra/Brasiltelecom 32.0 337 

 



CAMPEONATOS ESTADUAIS CAIXA DE 

ATLETISMO SUB 23 

São Leopoldo - RS 
2ª Etapa - domingo - 03 de setembro de 2006 

Resultados Oficiais
Prova: 10000m rasos - Masculino - Final - 08.00h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 138 19585 Dalvane dos Santos 19/04/84 SOGIPA 33.34.8 10 
2º 162 195354 Ruann Fernandes Etchechury 17/02/88 SOGIPA 34.55.8 8 
3º 79 25232 Jones Frederico Sacks 85 Ulbra/Brasiltelecom 35.01.3 6 
4º 80 28767 Marco Antonio Santanna Filho 11.7.90 Ulbra/Brasiltelecom 35.26.0 5 
5º 111  Regis Luiz Forster 20.12.84 UNISC 35.27.0 4 
6º 75 30610 Guilherme Hummel Junior 4.4.89 Ulbra/Brasiltelecom 36.06.7 3 
7º 145 23179 Felipe Vasconcelos Torres 85 SOGIPA 36.54.0 2 
8º 15 22896 Richard Ely 27.03.87 Ivoti 39.11.1 1 
 
Prova: Salto em Altura - Masculino - Final - 08.30h 

Clas.  Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 72 19589 Fernando Martin 19.9.84 Ulbra/Brasiltelecom 1.85 10 
2º 6 18877 Alex Fernando Engelmann 14.08.85 Ivoti 1.80 5.75 
2º 137 29942 André Luiz Souza Dias 24/02/87 SOGIPA 1.80 5.75 
2º 140 24762 Davi Guilherme Oliveira da Silva 11/03/87 SOGIPA 1.80 5.75 
2º 38 22792 Rogério Tumelero 03.02.86 UCS Masguer 1.80 5.75 
6º 136 27108 Adolf Jurgens Freitas 90 SOGIPA 1.80 3 
7º 8 25872 Igor Sachini 05.05.89 Ivoti 1.75 2 
8º 71 29400 Ezequiel Osmar Franklin da Silva 9.8.90 Ulbra/Brasiltelecom 1.75 1 
9º 108 20164 Luciano Peçanha 07.11.87 UNISC 1.65  

10º 84 32315 Sandro Pedroso 05.05.87 Ulbra/Brasiltelecom 1.60  
 

 1.50 1.55 1.60 1.65 1.70 1.75 1.80 1.85 2.01 
1º - - - - - - - o xxx 
2º - - o o o o o xxx  
2º - - - o o o o xxx  
2º - - - - - o o xxx  
2º - - - o o o o xxx  
6º - - - o o xo o xxx  
7º - - o o o o xxx   
8º o - o xo o xo xxx   
9º o o o o xxx     
10º o xxo o xxx      

 
Prova: Arremesso do Peso - Feminino - Final - 08.30h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 55 21329 Keely Christinne Medeiros 87 Ulbra/Brasiltelecom 14.64 10+3 
2º 41 22914 Anna Paula Magalhães Pereira 86 Ulbra/Brasiltelecom 14.30 8+3 
3º 54 25001 Josiane Bica Dos Santos 85 Ulbra/Brasiltelecom 12.41 6 
4º 134 28374 Silvia Barbosa da Silva 21.07.90 SOGIPA 11.20 5 
5º 21 28628 Miriã Zimmermann  89 Sinodal/IENH 9.16 4 
6º 1 31275 Bruna Steil 26.02.91 Ivoti 8.73 3 
 

 1º 2º 3º 4º 5º 6º 
1º 14.34 X X 14.02 X 14.64 
2º 14.15 14.18 13.20 13.92 13.68 14.30 
3º 11.24 X X 12.41 11.86 11.58 
4º 9.23 11.20 10.05 10.01 9.59 9.90 



5º 9.16 9.08 8.66 X 8.98 9.06 
6º 7.96 8.19 7.35 8.73 7.90 X 

 
Prova: Salto em Distância - Feminino - Final - 08.30h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 44 18555 Cintia Weber Schmidt 5.7.86 Ulbra/Brasiltelecom 5.15 10 
2º 133 24954 Raquel Souza 91 SOGIPA 4.97 8 
3º 127 33174 Karine Rambo Farias  SOGIPA 4.94 6 
4º 90 21700 Heloisa Ramm 12.10.87 UNISC 4.64 5 
5º 25 21634 Carina Barbosa de Jesus 23.06.87 UCS Masguer 4.55 4 
6º 46 17141 Daisy Valgoi Alca 15.8.86 Ulbra/Brasiltelecom 4.33 3 
7º 48 30450 Elaine Schaferdecker 15.12.86 Ulbra/Brasiltelecom 3.93 2 
 

 V.V. 1º V.V. 2º V.V. 3º V.V. 4º V.V. 5º V.V. 6º 
1º -6.3 5.03 -4.5 X -3.4 4.98 X X -3.5 5.15 -.- -.- 
2º -6.1 4.43 -3.2 4.97 -7.3 2.83 -6.9 4.44 X X X X 
3º -4.7 4.52 -3.9 4.30 -5.8 4.68 -.- -.- -1.8 4.54 -2.6 4.94 
4º -7.4 X -3.6 X -2.2 4.15 -2.7 4.64 X X -4.8 4.50 
5º -1.8 4.52 -4.0 4.19 -2.7 4.21 X X -2.9 4.38 -6.4 4.55 
6º -4.3 3.68 -5.4 3.35 -3.1 4.10 -4.7 4.13 -2.7 4.33 -4.0 4.14 
7º -1.8 X -4.4 3.60 -6.4 3.28 -5.1 3.52 -2.9 3.81 -5.1 3.93 

 
Prova: Salto com Vara - Masculino - Final - 8.30h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 153 23173 Kelvin Koubik  89 SOGIPA 3.62 10 
2º 62 23181 Alcione Rosa 30.8.86 Ulbra/Brasiltelecom 3.42 8 
-.- 141 18857 Derik Rolim Koubik 15/03/86 SOGIPA NM  
 

 3.42 3.62 3.82 4.22 
1º - o -  
2º xxo - xxx  
-.- - - - xxx 

 
Prova: 10000m rasos - Feminino - Final - 08.45h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 98 19301 Sabine Letícia Heitling 02.07.87 UNISC 37.58.1 10+3 
2º 32 22776 Tammy dos Santos Damin 01.04.88 UCS Masguer 45.06.0 8 
3º 95 22743 Luana Assmann 01.10.80 UNISC 46.36.7 6 
 
Prova: 110m com barreiras - Masculino - Decatlo - 09.35h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 68 21652 Douglas Diego Simionato Erhart 86 Ulbra/Brasiltelecom 16.7 631 
2º 77 23185 Jader da Silva Johnn 8.1.86 Ulbra/Brasiltelecom 18.4 464 
3º 159 24333 Pablo Cristini Guedes 12/02/89 SOGIPA 19.5 370 
-.- 142 23180 Eduardo Belmonte Möller 87 SOGIPA DNF 000 
-.- 72 19589 Fernando Martin 19.9.84 Ulbra/Brasiltelecom DNF 000 
Obs.: O atleta Fernando Martin (Ulbra/BrasilTelecom) foi advertido com cartão amarelo por atitude anti-desportiva. 
 
Prova: 200m rasos - Masculino - Semifinal - 09.50h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
   1ª série     

1º 107 28041 Leonardo Almeida Trindade 15.05.87 UNISC 23.3 Q 
2º 85  William Nazzari 85 Ulbra/Brasiltelecom 23.4 Q 
3º 104 18773 Gilberto Pereira 23.08.86 UNISC 24.2 Q 
4º 157 25693 Marcelo Castiel Ruas 04/08/86 SOGIPA 24.3 q 
5º 147 31328 Hayan H. C. De Oliveira 87 SOGIPA 25.4 q 
   2ª série     

1º 143 19550 Everson Lucas Braz 90 SOGIPA 24.1 Q 
2º 102 25728 Everton Luiz Marques Matta 05.10.88 UNISC 24.3 Q 
3º 83 31320 Peter Péterson Bopsin 19.11.88 Ulbra/Brasiltelecom 24.5 Q 
4º 169  Sandro Rogério Carvario Padilha 12.08.85 Esporte e Cidadania 25.8  
5º 39 31528 Victor Rafael de Moraes 15.01.91 UCS Masguer 26.0  
  



Prova: Lançamento do Disco - Masculino - Decatlo - 09.50h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 68 21652 Douglas Diego Simionato Erhart 86 Ulbra/Brasiltelecom 37.14 607 
2º 142 23180 Eduardo Belmonte Möller 87 SOGIPA 35.09 565 
3º 72 19589 Fernando Martin 19.9.84 Ulbra/Brasiltelecom 33.90 542 
4º 77 23185 Jader da Silva Johnn 8.1.86 Ulbra/Brasiltelecom 21.80 306 
5º 159 24333 Pablo Cristini Guedes 12/02/89 SOGIPA 18.45 243 
 

 1º 2º 3º 
1º 36.26 X 37.14 
2º 28.10 35.09 30.77 
3º 31.82 33.90 32.98 
4º X 21.80 21.76 
5º 18.45 X 4.04 

 
Prova: 200m rasos - Feminino - Final - 10.15h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 49 23222 Etiane Moreira Farias 21.3.87 Ulbra/Brasiltelecom 25.9 10 
2º 30 26571 Priscila de Lima 28.06.87 UCS Masguer 26.6 8 
3º 26 24638 Ecléia Berardi dos Santos 15.03.90 UCS Masguer 27.5 6 
4º 90 21700 Heloisa Ramm 12.10.87 UNISC 28.5 5 
5º 99 32839 Viviane Batista 22.10.89 UNISC 29.0 4 
 
Prova: 20000m Marcha Atlética - Feminino - Final - 10.40h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 86 22706 Aline Luisa Sausen 25.02.88 UNISC 1h 57.04 10+5 
2º 91 19300 Itiara taiane Becker 07.10.86 UNISC 1h 57.19 8+5 
3º 58 22945 Patrícia Quatrin 18.10.86 Ulbra/Brasiltelecom 1h 58.13 6+5 
 
Prova: 10000m Marcha Atlética - Masculino - Final - 10.45h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 110 23688 Pedro A. Moura Severo 11.07.90 UNISC 51.58.0 -.- 
2º 161 23177 Renan Floriano da Silva 15/04/86 SOGIPA 59.17.6 -.- 

 -.- 139 19531 Daniel Tomasi 28/12/87 SOGIPA DQ 230.1 -.- 
 
Prova: Salto em Distância - Feminino - Heptatlo - 11.00h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 4 17832 Edina Daniela Schumacher 12.02.85 Ivoti 4.82 511 
2º 96 32838 Mariana Borba Trevisan 16.09.91 UNISC 4.37 396 
3º 60 21739 Rubia Lutz da Silva 17.3.87 Ulbra/Brasiltelecom 3.92 290 
4º 48 30450 Elaine Schaferdecker 15.12.86 Ulbra/Brasiltelecom 3.74 250 
 

 V.V. 1º V.V. 2º V.V. 3º 
1º  4.66  4.82  X 
3º  X  3.92  3.91 
2º  4.37  4.36  3.64 
4º  3.74  3.57  3.64 

 
Prova: Salto com Vara - Masculino - Decatlo - 11.00h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 72 19589 Fernando Martin 19.9.84 Ulbra/Brasiltelecom 4.00 617 
2º 68 21652 Douglas Diego Simionato Erhart 86 Ulbra/Brasiltelecom 3.70 535 
3º 77 23185 Jader da Silva Johnn 8.1.86 Ulbra/Brasiltelecom 3.10 381 
4º 159 24333 Pablo Cristini Guedes 12/02/89 SOGIPA 2.50 242 
-.- 142 23180 Eduardo Belmonte Möller 87 SOGIPA NM 000 
 

 2.50 2.60 2.70 2.90 3.10 3.30 3.40 3.50 3.60 3.70 3.80 3.90 4.00 4.10 
1º - - - - - - - o - o - xxo o xxx 
2º o - - - - - o - o o xxx    
3º o - o xo o xxx         
4º o xxx             
-.- xxx              

 



Prova: Lançamento do Dardo - Masculino - Final - 11.00h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 72 19589 Fernando Martin 19.9.84 Ulbra/Brasiltelecom 56.60 10 
2º 136 27108 Adolf Jurgens Freitas 90 SOGIPA 46.96 8 
3º 7 26553 Gabriel Berwig Hohnk 18.4.89 Ivoti 44.85 6 
4º 108 20164 Luciano Peçanha 07.11.87 UNISC 44.77 5 
5º 103 23489 Everton Zart 24.11.87 UNISC 43.74 4 
6º 76 24318 Ismael Schroder Fenner 27.11.88 Ulbra/Brasiltelecom 41.86 3 
7º 70 23428 Elias Machado da Rosa 88 Ulbra/Brasiltelecom 41.07 2 
8º 124 23176 Jonatas Lemos 86 SOGIPA 33.33 1 
 

 1º 2º 3º 4º 5º 6º 
1º 51.82 56.60 X 53.80 53.66 X 
2º 40.78 43.99 43.53 40.89 45.12 46.96 
3º 36.14 44.85 X X 43.02 44.45 
4º 41.33 41.85 44.04 44.40 43.98 44.77 
5º 43.74 X 37.03 43.53 40.96 X 
6º 40.06 41.86 X X 39.41 X 
7º 41.07 40.99 41.05 X 39.07 38.33 
8º 29.15 26.69 33.33 30.73 28.67 29.65 

 
Prova: 400m com barreiras - Masculino - Final p/tempo - 13.00h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 40 27423 William Ferreira Lemos 02.01.90 UCS Masguer 59.3 10 
2º 34 22775 Gabriel Zaparoli Morais 01.09.87 UCS Masguer 1.01.0 8 
3º 114 21672 Tiago Emilio Brandt 20.02.87 UNISC 1.03.6 6 
4º 71 29400 Ezequiel Osmar Franklin da Silva 9.8.90 Ulbra/Brasiltelecom 1.05.4 5 
5º 81 32316 Marcos Justino Dantur 7.1.91 Ulbra/Brasiltelecom 1.19.4 4 
-.- 109 28040 Matheus Almeida Trindade 04.12.90 UNISC DQ 168.7d  
 
Prova: Lançamento do Dardo - Masculino - Decatlo - 13.00h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 72 19589 Fernando Martin 19.9.84 Ulbra/Brasiltelecom 54.92 662 
2º 68 21652 Douglas Diego Simionato Erhart 86 Ulbra/Brasiltelecom 39.05 428 
3º 77 23185 Jader da Silva Johnn 8.1.86 Ulbra/Brasiltelecom 38.20 416 
4º 142 23180 Eduardo Belmonte Möller 87 SOGIPA 31.53 321 
5º 159 24333 Pablo Cristini Guedes 12/02/89 SOGIPA 29.40 291 
 

 1º 2º 3º 
1º 54.92 53.70 X 
2º 39.05 -.- -.- 
3º 33.96 -.- 38.20 
4º 31.53 -.- -.- 
5º X 29.36 29.40 

 
Prova: Salto em Altura - Feminino - Final - 13.00h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 119 17089 Deise Monticelli 85 SOGIPA 1.54 10 
2º 56 21702 Luisa Reis  Ulbra/Brasiltelecom 1.51 8 
3º 116 17140 Aline Valgoi Alca 85 SOGIPA 1.51 6 
4º 18 27611 Caroline Dos Reis Bergonsi 90 Sinodal/IENH 1.51 5 
5º 127 23174 Karine Rambo Farias 90 SOGIPA 1.48 4 
6º 59 21740 Renata Lutz da Silva 17.3.87 Ulbra/Brasiltelecom 1.45 3 
7º 99 32839 Viviane Batista 22.10.89 UNISC 1.40 2 
8º 25 21634 Carina Barbosa de Jesus 23.06.87 UCS Masguer 1.35 1 
 

 1.20 1.25 1.30 1.35 1.40 1.45 1.48 1.51 1.54 1.60 
1º - - - - - - - o o xxx 
2º - - - o o o xo xxo xxx  
3º - - - xo o o xo xo xxx  
4º - o o o o o o xo xxx  
5º - - - o o o o xxx   
6º - - o o xxo o xxx    
7º o o o o xo xxx     



8º o o xo xo xxx      
 
Prova: Arremesso do Peso - Masculino - Final - 13.00h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 68 21652 Douglas Diego Simionato Erhart 86 Ulbra/Brasiltelecom 13.10 10 
2º 7 26553 Gabriel Berwig Hohnk 18.4.89 Ivoti 13.10 8 
3º 142 23180 Eduardo Belmonte Möller 87 SOGIPA 12.18 6 
4º 70 23428 Elias Machado da Rosa 88 Ulbra/Brasiltelecom 11.13 5 
5º 103 23489 Everton Zart 24.11.87 UNISC 9.97 4 
6º 74 32320 Geverton dos Santos Correa 90 Ulbra/Brasiltelecom 9.62 3 
7º 112 32333 Roger Augusto Butzge 15.11.89 UNISC 8.51 2 
 

 1º 2º 3º 4º 5º 6º 
1º X 13.10 12.97 X 12.80 12.86 
2º X 12.70 12.62 11.87 11.89 13.10 
3º 10.76 12.18 11.70 11.46 X 11.67 
4º X 11.13 10.87 X X 10.61 
5º 9.97 9.75 -.- 9.63 9.35 9.42 
6º 9.62 8.82 9.24 9.40 9.34 X 
7º X 6.02 6.27 X 8.51 7.87 

 
Prova: 400m com barreiras - Feminino - Final p/tempo - 13.25h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 47 19240 Daniela Forgiarini da Silva 8.4.85 Ulbra/Brasiltelecom 1.10.4 10 
2º 131 17143 Natacha Mascarello 28.03.87 SOGIPA 1.12.9 8 
3º 45 18758 Cristiane Tirloni 9.12.86 Ulbra/Brasiltelecom 1.16.7 6 
 
Prova: 200m rasos - Masculino - Final - 13.55h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 107 28041 Leonardo Almeida Trindade 15.05.87 UNISC 23.1 10 
2º 85  William Nazzari 85 Ulbra/Brasiltelecom 23.6 8 
3º 104 18773 Gilberto Pereira 23.08.86 UNISC 23.7 6 
4º 83 31320 Peter Péterson Bopsin 19.11.88 Ulbra/Brasiltelecom 24.1 5 
5º 143 19550 Everson Lucas Braz 90 SOGIPA 24.3 4 
6º 157 25693 Marcelo Castiel Ruas 04/08/86 SOGIPA 24.5 3 
-.- 147 31328 Hayan H. C. De Oliveira 87 SOGIPA DNF  
-.- 102 25728 Everton Luiz Marques Matta 05.10.88 UNISC DNF  
 
Prova: 800m rasos – Feminino - Final p/tempo - 14.05h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 27 19284 Gisiane Bertoni 15.05.86 UCS Masguer 2.20.7 10 
2º 43 22915 Camila Vieira 87 Ulbra/Brasiltelecom 2.23.7 8 
3º 97 20167 Rafaela Ritz dos Santos 07.07.90 UNISC 2.25.2 6 
4º 29 26570 Mariel Hecher 19.10.92 UCS Masguer 2.37.1 5 
5º 28 32461 Jéssica da Rosa Cardoso 25.10.92 UCS Masguer 2.43.3 4 
 
Prova: 800m rasos – Masculino - Final p/tempo - 14.25h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 168 27256 Lutimar Abreu Paes 14.12.88 Esporte e Cidadania 1.56.4 10+3 
2º 11 25884 Junior Käefer 02.08.89 Ivoti 2.02.7 8 
3º 36 23238 Leonardo Ferrioli Telles 22.02.86 UCS Masguer 2.03.8 6 
4º 106 27302 Juliano da Silva 01.11.90 UNISC 2.08.0 5 
5º 13 28757 Lucas Ernesto Adam 16.04.90 Ivoti 2.15.9 4 
-.- 169  Sandro Rogério Carvario Padilha 12.08.85 Esporte e Cidadania DNF  
 
Prova: 3000m com obstáculos - Feminino - Final - 14.45h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 92  Josiane da Siqueira 30.06.88 UNISC 12.28.9 10 
2º 129 23739 Luiza Costa Gava 21.5.1991 SOGIPA 13.22.9 8 
3º 95 22743 Luana Assmann 01.10.80 UNISC 14.42.2 6 
 



Prova: Lançamento do Martelo - Feminino - Final - 14.50h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 41 22914 Anna Paula Magalhães Pereira 86 Ulbra/Brasiltelecom 49.75 10 
2º 2 22795 Carla Michel 18.01.88 Ivoti 42.02 8 
3º 135 17037 Tatiana Kinzel 87 SOGIPA 40.64 6 
4º 54 25001 Josiane Bica Dos Santos 85 Ulbra/Brasiltelecom 40.30 5 
5º 55 21329 Keely Christinne  Medeiros 87 Ulbra/Brasiltelecom 40.22 4 
6º 128 22654 Lidiane Dalla C. Escobar 22.02.88 SOGIPA 38.07 3 
7º 134 28374 Silvia Barbosa da Silva 21.07.90 SOGIPA 35.60 2 
8º 1 31275 Bruna Steil 26.02.91 Ivoti 20.26 1 
 

 1º 2º 3º 4º 5º 6º 
1º 47.06 48.75 47.73 49.75 X 48.90 
2º X 42.65 X 42.02 X X 
3º 36.92 40.64 38.66 38.54 X X 
4º X 40.30 X X X X 
5º 34.94 39.04 40.22 X 39.80 X 
6º 31.78 X X 38.07 X 37.24 
7º 30.76 34.06 34.60 34.83 34.79 35.60 
8º X X X X X 20.26 

 
Prova: Lançamento do Dardo - Feminino - Heptatlo - 14.50h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 48 30450 Elaine Schaferdecker 15.12.86 Ulbra/Brasiltelecom 28.69 452 
2º 60 21739 Rubia Lutz da Silva 17.3.87 Ulbra/Brasiltelecom 28.29 444 
3º 4 17832 Edina Daniela Schumacher 12.02.85 Ivoti 27.50 429 
4º 96 32838 Mariana Borba Trevisan 16.09.91 UNISC 23.90 362 
 

 1º 2º 3º 
1º 28.69 27.18 26.86 
2º 28.20 28.29 27.58 
3º 26.50 27.47 27.50 
4º 22.79 X 23.90 

 
Prova: Salto Triplo - Masculino - Final - 14.50h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 148 25655 Heleno Garay Rodrigues 09/08/87 SOGIPA 14.20 10 
2º 149 23177 Ivan Rosa Souza 08/04/87 SOGIPA 13.40 8 
3º 8 25872 Igor Sachini 05.05.89 Ivoti 11.79 6 
4º 124 23176 Jonatas Lemos 86 SOGIPA 11.63 5 
5º 84 32315 Sandro Pedroso 05.05.87 Ulbra/Brasiltelecom 11.21 4 
6º 82 32112 Natanael Fontoura De Azevedo 26.12.88 Ulbra/Brasiltelecom NM  
 

 V.V. 1º V.V. 2º V.V. 3º V.V. 4º V.V. 5º V.V. 6º 
1º -3.7 14.20 -.- -.- -.- -.- -.- -.- -.- -.- -.- -.- 
2º -6.9 13.18 X X -.- -.- -7.3 12.07 -4.2 11.65 -5.0 13.40 
3º X X -4.7 11.62 -3.2 11.79 -.- -.- -.- -.- -.- -.- 
4º -3.3 11.07 -4.2 11.04 X X -1.6 11.63 X X -6.6 11.46 
5º -3.5 11.21 X X X X -7.2 11.05 X X -4.7 11.13 
6º X X X X X X X X -.- -.- -.- -.- 

 
Prova: 3000m com obstáculos - Masculino - Final - 15.10h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 162 195354 Ruann Fernandes Etchechury 17/02/88 SOGIPA 9.54.5 10 
2º 9 19539 Iurquen Roese 31.03.86 Ivoti 9.59.5 8 
3º 170  Tiago Marlon dos Santos 30.04.85 Esporte e Cidadania 10.26.5 6 
4º 17 23451 Tiago Becker 22.12.88 Ivoti 10.43.1 5 
5º 111  Regis Luiz Forster 20.12.84 UNISC 10.58.8 4 
6º 35 22773 Juliano João Vieira Paz 24.02.89 UCS Masguer 11.17.4 3 
-.- 115 27247 Tovar Morais 31.08.87 UNISC DNF  
 
Prova: Revezamento 4x400m - Feminino - Final - 15.35h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 



1º 43 22915 Camila Vieira 87 Ulbra/Brasiltelecom 4.02.4 20+5 
 47 19240 Daniela Forgiarini da Silva 8.4.85 Ulbra/Brasiltelecom   
 49 23222 Etiane Moreira Farias 21.3.87 Ulbra/Brasiltelecom   
 45 18758 Cristiane Tirlone 09.12.82 Ulbra/Brasiltelecom   

2º 26 24638 Ecléia Berardi dos Santos 15.03.90 UCS Masguer 4.04.3 16+5 
 27 19284 Gisiane Bertoni 15.05.86 UCS Masguer   
 30 26571 Priscila de Lima 28.06.87 UCS Masguer   
 29 26570 Mariel Hecher 19.10.92 UCS Masguer   

3º 90 21700 Heloisa Ramm 87 UNISC 4.14.9 12 
 97 20167 Rafaela Ritz dos Santos 07.07.90 UNISC   
 98 19301 Sabine Letícia Heitling 02.07.87 UNISC   
 99 32839 Viviane Batista 22.10.89 UNISC   

4º 120 29571 Evelen Salvalaio Freitas 03.10.92 SOGIPA 4.24.8 10 
 116 17140 Aline Valgoi Alca 85 SOGIPA   
 129 23739 Luiza Costa Gava 21.5.1991 SOGIPA   
 131 17143 Natacha Mascarello 28.03.87 SOGIPA   
 
Prova: Revezamento 4x400m – Masculino - Final - 15.55h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 76 24318 Ismael Schroder Fenner 27.11.88 Ulbra/Brasiltelecom 3.30.5 20 
 77 23185 Jader da Silva Johnn 8.1.86 Ulbra/Brasiltelecom   
 68 21652 Douglas Simionato 86 Ulbra/Brasiltelecom   
 85  William Nazzari 85 Ulbra/Brasiltelecom   

2º 100 32833 David Garcia Costa 04.05.89 UNISC 3.33.7 16 
 109 28040 Matheus Almeida Trindade 04.12.90 UNISC   
 106 27302 Juliano da Silva 01.11.90 UNISC   
 107 28041 Leonardo Almeida Trindade 15.05.87 UNISC   

3º 15 22896 Richard Ely 27.03.87 Ivoti 3.34.2 12 
 11 25884 Junior Käefer 02.08.89 Ivoti   
 13 28757 Lucas Ernesto Adam 16.04.90 Ivoti   
 14 22898 Régis Ely 27.03.87 Ivoti   

4º 147 31328 Hayan Oliveira  SOGIPA 3.52.3 10 
 145  Felipe Torres  SOGIPA   
 157 19550 Marcelo Castiel Ruas 08/08/86 SOGIPA   
 162 195354 Ruann Fernandes Etchechury 17/02/88 SOGIPA   

-.- 38 22792 Rogério Tumelero  UCS Masguer DQ 170.9 -.- 
 35 22773 Juliano João Vieira Paz 24.02.89 UCS Masguer   
 36 23238 Leonardo Ferrioli Telles 22.02.86 UCS Masguer   
 40 27423 William Ferreira Lemos 02.01.90 UCS Masguer   
 
Prova: 1500m rasos - Masculino - Decatlo - 16.10h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
-.- 142 23180 Eduardo Belmonte Möller 87 SOGIPA DNF 000 
-.- 159 24333 Pablo Cristini Guedes 12/02/89 SOGIPA DNF 000 
-.- 68 21652 Douglas Diego Simionato Erhart 86 Ulbra/Brasiltelecom DNF 000 
-.- 72 19589 Fernando Martin 19.9.84 Ulbra/Brasiltelecom DNF 000 
-.- 77 23185 Jader da Silva Johnn 8.1.86 Ulbra/Brasiltelecom DNF 000 
 
Prova: Decatlo - Masculino – Final 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 68 21652 Douglas Diego Simionato Erhart 86 Ulbra/Brasiltelecom 5623 20 
2º 72 19589 Fernando Martin 19.9.84 Ulbra/Brasiltelecom 4892 16 
3º 77 23185 Jader da Silva Johnn 8.1.86 Ulbra/Brasiltelecom 4239 12 
4º 142 23180 Eduardo Belmonte Möller 87 SOGIPA 3285 10 
5º 159 24333 Pablo Cristini Guedes 12/02/89 SOGIPA 2823 8 
 
Prova: 800m rasos - Feminino - Heptatlo - 16.20h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 4 17832 Edina Daniela Schumacher 12.02.85 Ivoti 2.51.6 447 
2º 96 32838 Mariana Borba Trevisan 16.09.91 UNISC 2.52.7 436 
3º 48 30450 Elaine Schaferdecker 15.12.86 Ulbra/Brasiltelecom 2.57.6 388 
4º 60 21739 Rubia Lutz da Silva 17.3.87 Ulbra/Brasiltelecom 2.58.5 379 
 



Prova: Heptatlo - Feminino – Final 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 4 17832 Edina Daniela Schumacher 12.02.85 Ivoti 3653 20+3 
2º 96 32838 Mariana Borba Trevisan 16.09.91 UNISC 2719 16 
3º 60 21739 Rubia Lutz da Silva 17.3.87 Ulbra/Brasiltelecom 2659 12 
4º 48 30450 Elaine Schaferdecker 15.12.86 Ulbra/Brasiltelecom 2197 10 
 

 
ATLETAS DESTAQUES DA COMPETIÇÃO 

 
 
Melhor Índice Técnico da Competição Masculino 

Rafael Mauricio Melo - Sogipa 
 
Melhor Índice Técnico da Competição Feminino 
 Keely Christinne Medeiros – Ulbra/BrasilTelecom 
 
Atleta Destaque Masculino 
 Douglas Diego Simionato Erhart – Ulbra/BrasilTelecom 
 
Atleta Destaque Feminino 
 Sabine Letícia Heitling - UNISC 
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